- е_-з ),
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО

РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«Городская поликлиника № 96»

ПРИКАЗ

« /К.мая 2023г.
№ & f
«Об утверждении Положения об антикоррупционной политике в СПб ГБУЗ «Городская

поликлиника №96»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ "О противодействии

коррупции" ;

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об антикоррупционной политике в Санкт-Петербургском

государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Городская поликлиника №96».

2. С настоящим Приказом ознакомить работников СПб ГБУЗ «Городская

поликлиника №96».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ВРИО главного врача Тера О.Е .

! Приложение №1 к Приказу №~т «ffмая 2023 года
Администрация Калининского района Са

нкт-Петербурга

Санкт-Петербургское государственное бю
джетное учреждение здравоохранения

«Городская поликлиника № 96)) ~ "'-,- ·

(СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 96)~~~..,~a~~/з~1f~'tt, ,
i <' :'<~•; 'f.. с1 "'6 'о '° ..,~.

/·-::J ... '<' "' \ 'J ✓ l r>,. ".o./i',,_-,.
• .. ••• ~ r , ? , > • • • .'<5 О ~ -<)\

УТВЕРЖД,АЮ.' '. ····· "·., :·._с1,;.., 6'~ -- ~
~ . r .., , •. , .,, 7 ~

ВРИО~' ,' i~-t6mf~-~~ ;,; :.~: ~
___,,...,=----~--•;...;;.·'-· ,/""" Q-.~ ~ ep~;~ -,~:-.с.-·,

, /.,С::: , • < ., ,, ,,-~ о ~ ,..- '::

«_,ц,L))_ Щl)/4, \ ,;. +,✓,,,,;.,е~ ~ .,,,-:, ~ k
&,. •. , ) IJ G,, JJ " --j -.} "'·. -<- ~

••{ / 1, '/1,·q / D ~:) ,-. ) ~')~(!'
.. / t >' 1 ~ 1 е -. , 1,~ 6 ~ ;,1 ·

'с:.-..1!_ <!' '1 "1 -.~_,.
--L...:.~;.---.arf!:~--·

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТ
ИКЕ В САНКТ

ПЕТЕРБУРГСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ
 БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ГОРОДСКАЯ ПОЛИ
КЛИНИКА №96»

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение об антикоррупционной по
литике в Санкт-Петербургском

государственном бюджетном учреждении здрав
оохранения «Городская поликлиника №96»

(далее - Учреждение) разработано в целях принят
ия мер по предупреждению коррупции,

в

соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии

коррупции».

2. Антикоррупционная политика Учреждения представляет собой комплекс

взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на

предупреждение коррупции, в
том числе выявление и после

дующее устранение причин

коррупции (профилакmка коррупции_ в де
ятельности медицинского учреждения (дал

ее -

антикоррупционная политика).

П ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ВНЕДРЕНИЯ АНТИКОРРУП
ЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ

3. Основными целями антикоррупционной пол
итики Учреждения являются:

• Предупреждение коррупции в Учреждении, в том
числе выявление и последующее

устранение причин и условий коррупции (пр
офилактика коррупции);

• Обеспечение ответственности за коррупционные прав
онарушения;

• Формирование антикоррупционного сознания у работ
ников Учреждения.

4. Основные задачи антикоррупционной полити
ки Учреждения:

• Выявление и устранение причин, способствующих ко
ррупции в Учреждении;

• Минимизация риска вовлечения работников Учреждения в коррупционную

деятельность;

• Разработка мер, направленных на обеспечение проз
рачности действий работников в

условиях коррупционной ситуации;

• Совершенствование методов обучения нравственны
м нормам, основам устойчивости

против коррупции;

• Обеспечение ответственности за коррупционные прав
онарушения;

• Мониторинг эффективности мероприятий антикоррупц
ионной политики;

• У становление обязанности работников знать и соблю
дать требования настоящего

Положения, основные нормы антикоррупционного законодат
ельства.

111 ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

5. Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение
взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное

использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным

интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя
 или для

третьих лиц, либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими

физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от

имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25

декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной

власти , органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов м
естного

самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в

пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года

№273-ФЗ «О противодействии коррупции):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устране

нию причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявление, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупци

онньIХ правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционньIХ правонарушений.

6. Организация юридическое, независимо от формы собственности ,

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности.

7. Контрагент - любое российское или иностранное юридическое или физическое

лицо, с которым организация вступает в договорные отноше
ния, за исключением трудовых

отношений.

8. Взятка - получение должностным лицам, иностранньIХ должностным лицом

либо должностным лицом публичной международной организации лично или через

посредника денег, ценньIХ бумаг, иного имущества либо в виде незаконных
оказания ему

услуг имущественного характера, предоставления иных
имущественных прав за совершение

действий (бездействий) в пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие

действия (бездействие) входят в служебные полномочия должностного лица ли
бо оно в силу

должностного положения может способствовать таим действиям (бездействию
), а равно за

общее покровительство или попустительство по службе.

9. Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценньIХ
 бумаг, иного

имущества, оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных

имущественных прав за совершение действий (бездействия) в интересах, д
ающего в связи с

занимаемым этим лицом служебным положением.

10. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность

(прямая или косвенная) работника (представителя организации_ влияет или может повлиять

на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой

возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью

работника (представителя организации) и правами и законными интересами организации ,

способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или)

деловой репутации организации, работником (представителем организации) которой он
является.

11. Личная заинтересованность работника (представителя организации)

заинтересованность работник (

б а представителя организации) связанная с возможностью
получения ра отником (п '

б редставителем организации) при исполнении должностных

о язанностей доходов в ви v

де денег, ценностеи, иного имущества или услуг имуществе
нного

характера иных имущ ' ественных прав для себя или для третьих лиц.

IV ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

l2. Система мер противодействия коррупции в Учреждении основывается на
следующих ключевых принципах :

12.1 . Принцип соответствия антикоррупционной политики учреждения де
йствующему

законодательству и общепринятым нормам.

Настоящая Антикоррупционная политика соответствует Конституции Российской

Федерации, Федеральным конституционным законам, общепризнанным принципам и нормам

международного права и международным дого
ворам Российской Федерации, федеральным

законам, нормативным правовым актам Президента Р
оссийской Федерации, нормативным

правовым актам Правительства Российской Федерации
, а также нормативным правовым актам

федеральных органов исполнительной власти, законодат
ельству Российской Федерации и

иным нормативным правовым актам, приме
нимым к Учреждению.

12.2. Принцип личного примера руководства Учреждения.

Кточевая роль руководства в формировании культуры
 нетерпимости к коррупции и в

создании внугриорганизационной системы пр
едупреждения и противодействия коррупции .

12.3. Принцип вовлеченности работников.

Информировать работников Учреждения о положениях антикоррупционного

законодательства, их активное участие в форм
ировании и реализации антикоррупционных

стандартов и процедур.

12.4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур рис
ку коррупции.

Разработка и въшолнение комплекса мероприяти
й, позволяющих снизить вероятность

вовлечения Учреждения, его руководителей и
 сотрудников в коррупционную деятельность

,

осуществляется с учетом существу
ющих в деятельности учреждения к

оррупционных рисков.

12.5. Принцип ответственности и неотвратимости наказания.

Неотвратимость наказания ДJIЯ работников Учреж
дения вне зависимости от занимаемой

должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных

правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персональная

ответственность руководства Учреждения за реа
лизацию антикоррупционной политики .

12.6. Принцип открьпости работы.

Информирование контрагентов, партнеров и общест
венности о принятых в организации

антикоррупционных стандартах работы.

12.7. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинг
а.

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных

антикоррупционных стандартов и процедур
, а также контроля за их исполнением .

V ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛИТИКИ И КРУГ ЛИЦ, ПО
ПАДАЮЩИХ ПОД ЕЕ

ДЕЙСТВИЕ

13. Основным кругом лиц, попадающих под действие антикоррупционной

политики, являются работники Учреждения, находящиеся в трудовых отношениях с

Учреждением, вне зависимости от занимаемой должности и выполн
яемых трудовых функций,

и на других лиц, с которыми Учреждение вступает в дог
оворные отношения.

14. Ответственные за реализацию антикоррупционной политики в Учр
еждении:

Главный врач, ответственный за профилактику коррупционных и иных п
равонарушений,

заведующие структурных подразделений, главная медицинская се
стра, главный бухгалтер,

заместители главного врача, а также иные лица, назначаемые приказом глав
ного врача

у'lfреждения .

VI ОБЩИЕ ОБЯЗАНН
ости Р АБотников в связ

КОРРУПЦИИ И С ПРОТИВОДЕЙСТВИЕМ

15. Работники Уч
(предупреждением ко реждения в связи с п от V

коррупции (профила~~~:~:;~;п::: )ч:::а::~влением и посл~д;::::::;::ени::Р~~:~==

15 .1. Воздерживаться от совершения и (

иных правонарушений в интересах или от им илуи) участия в совершении коррупционных и
ени чреждения.

15.2. Воздерживаться от поведения кото
готовность совершить или уч ' рое может быть истолковано окружающими как

аствовать в совершении кор

тересах или от имени у
рупционного правонарушения в ин-

чреждения.

15 .3. Незамедлительно инф г
ормировать лавного врача Учреждения или лицо ответ-

ственное за профилактику
v

'

коррупционных и иных правонарушении в Учреж
дении (а в их от-

сутствие одному из заместителей главного врача) о случ
аях склонения работника к соверше

нию коррупционных правонарушений.

15.4. Незамедлительно информировать Главного врача Учреж
дения или лицо , ответ

ственное за профилактику коррупционных и иных
 правонарушений в Учреждении (а в их от

сутствие одному из заместителей главног
о врача) о ставшей известной работнику ин

формации

о случаях совершения коррупционных
правонарушений другими работниками,

контрагентами

или иными лицами.

15.5. Сообщить непосредственному руководству, лицу, от
ветственному за профилактику

коррупционных и иных правонарушений
 в Учреждении о возможности возникнов

ения либо

возникшем у работника конфликте интерес
ов.

vn ОЦЕНКА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ

16. Целью оценки коррупционных рисков в
 деятельности Учреждения является

определение конкретных работ, услуг и фор
м деятельности, при реализации которых наи

более

высока вероятность совершения работник
ами Учреждения коррупционных правона

рушений

как в целях получения личной выгоды, так
 и в целях получения выгоды Учреждением.

17. Проведение оценки коррупционных риско
в осуществляется Комиссией по

18. В Учреждении устанавливается порядок оценки коррупц
ионных рисков, в

соответствии с принятым локаль
ным нормативно-правовым актом.

19. В Учреждении утверждается перечень коррупционно опасных функций,

вьшолняемых работниками СПб ГБУЗ «Горо
дская поликлиника №96».

20. В Учреждении утверждается перечень должностей, связанных с

коррупционными рисками.

21. В качестве меры по предупреждению коррупци
и в Учреждении, работники, чья

должность связана с коррупционными рисками ежегодно в срок до О 1 апреля подают

декларации о возможной личной заинтересованности, которые анализируются лицом,

ответственным за профилактику коррупцион
ных и иных правонарушений.

VIII ВЫЯВЛЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ КОНФЛИК
Т А ИНТЕРЕСОВ

22. Своевременное выявление конфликта интересов в деятельности работника

Учреждения является одним из ключевых элементов предотвращения коррупционных

правонарушений .

23· С целью регулирования и предотвращения конфликта интересов в деятельности
работников Учреждения, принимается локальный нормативно-правовой акт, с которым

знакомятся под подпись все работники Учреждения и действие которого распространяется н
а

всех работников Учреждения.

24. В основу работы по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в

Учреждении должны быть заложены принципы :

• Обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте

интересов ;

• Индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для организации при

выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;

• Конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса

его урегулирования;

• Соблюдение баланса интересов Учреждения и работника при урегулировании

конфликта интересов;

• Защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов,

который бьш своевременно урегулирован (предотвращен) Учреждением.

IX ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ

25. Каждый работник Учреждения должен быть ознакомлен под подпись с

антикоррупционной политикой Учреждения и локальными нормативно-п
равовыми актами

Учреждения, касающимися противодействия коррупции и соблюдать принципы, требования
и

порядки данных локальных нормативно-правовых акто
в.

26. Работники Учреждения, независимо от занимаемой должности, несут

ответственность, предусмотренную действующим законодательством Росси
йской Федерации

за несоблюдение принципов и требований настоящего Положения.

27. Ответственность физических лиц за коррупционные правонарушения

установлена статьей 13 Федерального закона № 273-ФЗ. Граждане Российской Федерации,

иностранные граждане и лица без гражданства за совершение коррупционных

правонарушений несут уголовную, административную, гражданско-правовую и

дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

Х ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

28. Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений

осуществляет регулярный мониторинг хода и эффективности реализации анти
коррупционной

политики. Если по результатам мониторинга возникают сомнения в эффективности

реализуемых антикоррупционных мероприятий, лицо, ответственное за профилактику

коррупционных и иных правонарушений формирует отчет на имя руководителя
 Учреждения с

обоснованием необходимости внести в антикоррупционную политику изменения и (или)

дополнения.

29. Пересмотр принятой антикоррупционной политики может проводиться и в иных

случаях, таких как внесение изменений в трудовое законодательство и законода
тельство о

противодействии коррупции.

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }